Nº 43, quarta-feira, 2 de março de 201152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011030200052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 22,
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011(*)

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, convoca os candidatos
inscritos no Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino
Superior, Edital 01/2011, publicado no DOU de 21/janeiro/2011, área
ERGONOMIA, Classe Adjunto, nível 1, a ser realizado nos dias 16,
17 e 18/março/2011, a partir das 8 horas, no Instituto de Recursos
Naturais (IRN), av. BPS, nº 1.303, bairro Pinherinho, Campus Ita-
jubá/MG.

Obs.: De acordo com o item 5.3, Edital supra citado, serão
desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios dos temas das
provas escrita e didática.

EIDER BATISTA PEREIRA

(*) Republicado por ter saído no DOU de 1º-3-2011, Seção 3, página
43. com incorreção no original.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011

Número do Contrato: 53/2008. Nº Processo: 23071009423200731.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 97382477000110. Contratado : TERCEIRIZA
SERVICOS LTDA -Objeto: Repactuação em virtude da CCT 2011-
SINTEAC e reajuste tarifa de vale-transporte. Novo valor mensal R$
69.993,68 a partir de 01.01.2011. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Data de Assinatura: 17/02/2011.

(SICON - 01/03/2011) 153061-15228-2011NE900392

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2011

Número do Contrato: 63/2010. Nº Processo: 23071012961201017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 05330209000137. Contratado : ENERGITEL
PROJETOS E CONSULTORIA -LTDA. Objeto: Prorrogação do con-
trato por mais 60 dias. Período: 15.02.2011 a 15.04.2011. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 15/02/2011 a 15/04/2011. Data
de Assinatura: 11/02/2011.

(SICON - 01/03/2011) 153061-15228-2011NE900392

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 130/2009. Nº Processo: 23071016730200931.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR
NORTE LESTE S/A -Objeto: Prorrogação do contrato por 12 meses.
Período: 30.12.10 a 29.12.11. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vi-
gência: 30/12/2010 a 29/12/2011. Data de Assinatura: 28/12/2010.

(SICON - 01/03/2011) 153061-15228-2011NE900392

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2010

Número do Contrato: 11/2010. Nº Processo: 23090006241201086.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -CNPJ
Contratado: 10595386000185. Contratado : FONTE CONSTRU-
COES, SERVICOS E MEIOAMBIENTE LTDA.. Objeto: Prorrogar a
vigência por sete meses; acrescentar ao objeto serviços e alterar o
valor do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, ÷ 1º, incisos I, II e IV
da Lei 8666/93. Vigência: 01/01/2011 a 31/07/2011. Valor Total:
R$112.210,00. Fonte: 112000000 - 2010NE904131. Data de Assi-
natura: 30/12/2010.

(SICON - 01/03/2011) 153032-15251-2011NE800008

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2011

Número do Contrato: 94/2009. Nº Processo: 23108.035652/10-7.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 00125882000111. Contratado : SAO
BENEDITO CONSTRUCOES CIVIL -LTDA. Objeto: Reforma e
Ampliação da Editora da FUFMT Cuiabá. Fundamento Legal: Lei
86.666/93. Data de Assinatura: 26/01/2011.

(SICON - 01/03/2011) 154045-15262-2011NE800014

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 2/2011

A FUFMT torna público o resultado do PE SRP 002/2011.
Vencedores: 02.916.265/0066-05; item: 3; valor: R$ 15.400,00;09.
103.424/0001-56; itens: 1 e 2; valor: R$ 113.870,00; valor Global: R$
129.270,00.

(SIDEC - 01/03/2011) 154045-15262-2011NE800014

PREGÃO Nº 107/2010

A FUFMT torna público o resultado do PE SRP 107/2010.
vencedores: 00.539.955/0001-11; item 149; valor: R$ 2.844,
00;02.644.184/0001-58; itens: 136 e 137; valo R$ 9.474,
00;03.980.804/0001-92; itens: 3, 5, 9, 11, 16, 19, 20, 24, 30, 37, 56,
72, 73, 74, 76, 116, 125, 130, 133, 134, 135 e 138; valor: R$ 57.839,
40;04.265.556/0001-60 ;itens: 50 e 51; valor: R$ 687,
50;08.658.622/0001-13: itens: 13, 45, 57, 60, 62, 64, 99, 103, 112 e
162: valor: R$11.972, 18;09. 352.448/0001-49; item: 2.demais in-
formações na ata do pregão...

HERALDO AFONSO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/03/2011) 154045-15262-2011NE800014

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços, para aqui-
sições eventuais e futuras de Reagente para Laboratório- VHS, para
um período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
02/03/2011 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua
Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIABA - MT . Entrega
das Propostas: a partir de 02/03/2011 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 30/03/2011 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para verificar a es-
pecificação correta do objeto, consultar o edital.

(SIDEC - 01/03/2011) 154070-15262-2011NE000264

PREGÃO Nº 17/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Para aquisição de Hortifrutigranjeiros,
com entrega programada em 3 vezes na semana, para um período de
6 mese s. Total de Itens Licitados: 00053 . Edital: 02/03/2011 de
08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Luís Philippe
Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIABA - MT . Entrega das Propostas:
a partir de 02/03/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 23/03/2011 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: Para verificar e especificação correta
dos itens/objetos, consultar o edital.

(SIDEC - 01/03/2011) 154070-15262-2011NE000264

PREGÃO Nº 23/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços, para aqui-
sições eventuais e futuras de material hospitalar de consumo- Catéter
Venoso 02 vias, para um período de 12 meses. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 02/03/2011 de 08h00 às 11h30 e de 13h às
17h30 . ENDEREÇO: Rua Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada
- CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a partir de 02/03/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
21/03/2011 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Para verificar a especificação correta do objeto, consultar o
edital.

WILSON JOSÉ DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 01/03/2011) 154070-15262-2011NE000264

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 145 , DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 714, de 23/12/2010, publicado no DOU de 24/12/2010,
Seção 3, Página 71, que homologou o resultado final do concurso
público, para o cargo de Professor Titular, da Faculdade de Medicina,
Departamento : Propedêutica Complementar, o que faz da seguinte
forma: onde se lê: "Silvana Maria Elóis Santos", leia-se: " Silvana
Maria Elói Santos"

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 149, DE 1º DE MARÇO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.994, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional

Departamento: Esportes.
Área de Conhecimento: Educação Física: Disciplinas de Ca-

poeira I e II e Organização e Administração do Esporte

Edital nº: 18 de 05/01/2011, publicado no DOU de
0 6 / 0 1 / 2 0 11 .

Vagas: 01
Regime de Trabalho: 20(vinte) horas semanais
Nome do classificado:
1º lugar: Márcio Mário Vieira
Data de Homologação Interna: 10/02/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 150, DE 1º DE MARÇO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.994, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional

Departamento: Terapia Ocupacional.
Área de Conhecimento: Terapia Ocupacional - Reabilitação

Física do Adulto
Edital nº: 7 de 03/01/2011, publicado no DOU de

0 4 / 0 1 / 2 0 11 .
Vagas: 01
Regime de Trabalho: 40(quarenta) horas semanais
Nome dos classificados:
1º lugar: Patrícia Guimarães Couto de Melo Afonso
2º lugar: Cláudia Dias Soares de Almeida
3º lugar: Maria Gabriela Reis Carvalho
Data de Homologação Interna: 07/02/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 151 , DE 1º DE MARÇO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a
partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de
candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vagas de
PROFESSOR SUBSTITUTO, a serem lotados nesta Universidade, de
acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Engenharia. Departamento de Enge-
nharia Mecânica: 01 (uma) vaga. Área de conhecimento: Automação
Controle e Mecatrônica. Titulação: Mestrado em Engenharia. Forma
de seleção: prova didática. Data da seleção: segundo dia útil após o
encerramento das inscrições. Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias cor-
ridos a partir da publicação deste Edital. Prazo de validade do con-
curso: 06 (seis) meses, prorrogáveis uma única vez por igual pe-
ríodo.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento
a que se destina a vaga, de segunda a sexta-feira, no horário de 09:00
às 17:00.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se, estrangeiro
deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II) declaração de
que possui: a) prova de quitação com a justiça eleitoral e prova de
quitação com o serviço militar, quando couber; III) declaração de que
está apto a comprovar a titulação exigida no ato da assinatura do
contrato; IV) três exemplares da relação de títulos ou "Curriculum
Vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento; b) experiência do-
cente; c) experiência científica, técnica ou artística; d) experiência em
administração acadêmica; e) publicações; f) distinção obtida em re-
conhecimento de atividade intelectual relevante; V) comprovação de
títulos em uma só via; VI) declaração de que não possui participação
em gerência ou administração de empresa privada ou de sociedade
civil, ou, ainda, exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista,
cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público, com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade, com
visto permanente, ou, no mínimo, o visto temporário, "item V", com
prazo de validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida do
docente, no prazo de 30 dias, a partir da contratação do candidato, a
apresentação do protocolo do pedido de transformação do visto tem-
porário em permanente, sob pena de ser declarada a insubsistência da
inscrição e de todos os atos decorrentes do concurso público, bem
como fica dispensado da exigência contida no subitem 1.1.a. A per-
manência do estrangeiro no quadro docente da Universidade fica
condicionada à apresentação de Cédula de Identidade com visto per-
manente.

2.0. Cada processo seletivo compreenderá o julgamento de
títulos e a realização de provas, conforme acima especificado.

3.0. Na hipótese de ocorrer empate de notas, como critérios
de desempate, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

3.1.Tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei 10.741/03 (Lei do Idoso), sendo considerado
para esse fim, a data de realização das provas;

3.2. Tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-02T05:53:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial